

Số: 774 /KH-LĐT BXH

Kiên Giang, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trong ngành Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng năm 2024 ngành như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cơ quan trong quá trình tham gia lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ trong công tác phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các phòng, đơn vị, đoàn thể, tổ chức cá nhân liên quan trong tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm trên không gian mạng, tạo thành các chiến dịch tuyên truyền sâu rộng.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; từ đó huy động được cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng, phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, đa dạng hóa, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân về các phương thức, thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng.

II. Nội dung

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định pháp luật, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp (không thuộc nội dung BMNN) về các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận liên quan đến công tác bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Các hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên không gian mạng thường gặp như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tổ chức đánh bạc và đánh bạc; quảng cáo trực tuyến; truyền bá, phát tán ấn phẩm đồi trụy, khiêu dâm; thương mại điện tử; kinh doanh đa cấp, tiền ảo, tiền điện tử, giao dịch ngoại hối, chứng khoán; mua bán vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ và kịp thời đưa ra cảnh báo về những phương thức, thủ đoạn mới.



- Cảnh báo, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động nhận diện các dấu hiệu của tội phạm, các biện pháp phòng tránh, đối phó với tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Kết quả, thành tích nổi bật, những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả của các tập thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

- Cảnh báo, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận diện các dấu hiệu của tội phạm, các biện pháp để tự phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng.

2. Hình thức tuyên truyền và thời gian thực hiện

- Hình thức tuyên truyền: Trang thông tin điện tử của Sở; tại các cuộc họp, hội nghị của cơ quan và của buổi sinh hoạt của Đoàn thanh niên; Công đoàn và Hội cựu chiến binh của Sở.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở thực hiện theo mục II của kế hoạch này. Đối với các trường trung cấp nghề trực thuộc sở tiếp tục triển khai các hình thức sâu rộng trong toàn thể học sinh trong trường trong các ngày sinh hoạt đầu tuần.

2. Các đoàn thể cơ quan thường xuyên triển khai, tuyên truyền, vận động đoàn viên tham gia tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không gian mạng cho người thân và nhân dân nơi cư trú; chia sẻ thông tin tuyên truyền thông qua các nền tảng mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch “Tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng” của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và Công đoàn, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên Sở triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Dương Hồng Sơn